

Số: 155/KH-MTTQ-CAT

Sơn La, ngày 26 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”
giai đoạn 2021 - 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 279/KH-MTTW-BCA ngày 29/3/2021 của BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam - Bộ Công an về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2021 - 2023 (viết gọn là *Chương trình phối hợp 09*), Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh - Công an tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp 09, giai đoạn 2021 - 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình phối hợp số 09 gắn với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước, chương trình hành động của Chính phủ trong xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo lập môi trường sống an toàn, lành mạnh và góp phần giữ vững ổn định an ninh, trật tự xã hội, phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương và từng cơ quan, đơn vị.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp, đặc biệt là cấp cơ sở xã, phường, thị trấn trong xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với từng địa bàn, truyền thống văn hóa và đặc điểm dân tộc, tôn giáo. Phát huy vai trò của Ban công tác Mặt trận, chi hội, chi đoàn và lực lượng Công an cơ sở kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn mọi nguy cơ phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội; giải quyết triệt để các điểm nóng, tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở.

3. Khắc phục những tồn tại, hạn chế của công tác phối hợp trong thời gian qua; tăng cường giải pháp kiểm tra; định hướng nội dung thông tin, báo cáo; phân công trách nhiệm; đổi mới hiệu quả nội dung và hình thức trong xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chuyển hóa địa bàn trọng điểm,

phức tạp về ANTT, xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “*An toàn về ANTT*”.

4. Phấn đấu đạt tỷ lệ từ 90 % trở lên các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, 95% trở lên các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “*An toàn về ANTT*” theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “*An toàn về ANTT*”.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tham mưu, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung, Chương trình phối hợp 09 gắn với thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân trong sự nghiệp bảo vệ ANTT.

2. Đổi mới hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác, ý thức chủ động phòng ngừa trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trước những âm mưu, thủ đoạn, hoạt động lôi kéo, kích động của các thế lực thù địch; phương thức hoạt động của các loại tội phạm, hành vi lừa đảo, lợi dụng lòng tin chiếm đoạt tài sản... ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân.

3. Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phối hợp vận động toàn dân tham gia công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự, gắn với việc củng cố hệ thống chính trị cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh trật tự*”; triển khai, giao nhiệm vụ cho “*Nhóm liên gia tự quản*” về ANTT tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ những người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ ANTT trong tình hình mới.

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả diễn đàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên lắng nghe ý kiến Nhân dân, “Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân”. Đẩy mạnh công tác phối hợp trong xử lý tin báo, tố giác tội phạm, bảo vệ bí mật nhà nước. Phối hợp rà soát và tham mưu giải quyết kịp thời, dứt điểm, ổn định các vụ mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, đình công, nhất là những vụ việc phức tạp, kéo dài, không để trở thành “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự.

5. Gắn kết việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các cuộc vận động, các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước như: “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; “*Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới*”; “*Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở*”... Huy động hiệu quả mọi nguồn lực hỗ trợ công tác an sinh xã hội, chăm lo thiết thực đời sống Nhân dân; hỗ trợ phát triển sản xuất, học nghề, giới thiệu việc làm; cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng...

6. Xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, những cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội phù hợp với từng địa bàn và nhiệm vụ chính trị của mỗi đơn vị. Rà soát loại bỏ những mô hình không hiệu quả, mang tính hình thức; thường xuyên củng cố, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng nòng cốt làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở.

7. Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất; hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Duy trì hoạt động giao ban, báo cáo, trao đổi kinh nghiệm trong công tác phối hợp. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp với các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ Công an có liên quan đến an ninh, trật tự. Gắn kết xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các phong trào thi đua, các cuộc vận động, nhất là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, xây dựng đời sống văn hóa, an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, trợ giúp khó khăn; hỗ trợ khắc phục hậu quả do thiên tai, lũ lụt, dịch bệnh...

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên và lực lượng Công an tổ chức hiệu quả các diễn đàn “Lắng nghe ý kiến nhân dân”, “Nhân dân tố giác tội phạm”; “Mặt trận lắng nghe dân nói”; “Nói cho dân nghe và nghe dân nói”;... để kịp thời nắm bắt dư luận xã hội, tiếp thu ý kiến và định hướng tư tưởng trong quần chúng Nhân dân.

- Phối hợp với Công an tỉnh thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện, định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; phối hợp tham mưu phát huy hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp trong tỉnh.

- Chỉ đạo hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc cấp cơ sở hiệp thương, giới thiệu, lựa chọn cá nhân tiêu biểu, người có uy tín tham gia các tổ chức nòng cốt bảo

vệ an ninh trật tự tại cộng đồng dân cư. Phối hợp rà soát, đánh giá hiệu quả các mô hình, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, đề xuất loại bỏ mô hình hoạt động kém hiệu quả. Kịp thời động viên tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Công an tỉnh

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên thực hiện chức năng tham mưu về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động, đôn đốc, kiểm tra, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng việc thực hiện các nội dung về: Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “*An toàn về ANTT*”; Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ; Ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc; Diễn đàn “*Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân*”; tuyên truyền, vận động về công tác ANTT, phòng chống ma túy, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; các tiêu chí về ANTT trong việc xây dựng nông thôn mới; xây dựng, củng cố, phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt tham gia công tác giữ gìn ANTT ở cơ sở...

- Phát huy vai trò của lực lượng Công an xã, phường, thị trấn trong việc chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên cùng cấp xây dựng, nhân rộng các loại mô hình bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Duy trì các hoạt động phối hợp, trao đổi thông tin và kịp thời phổ biến phương thức hoạt động của các thế lực thù địch, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là hoạt động của tội phạm hình sự nguy hiểm, tội phạm ma túy, mua bán người, tội phạm liên quan đến phụ nữ và trẻ em...

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch trong toàn lực lượng Công an; chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, trật tự của Công an các cấp. Tăng cường triển khai các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn, phòng ngừa, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội nhằm đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, bảo đảm an ninh, trật tự.

- Phối hợp với MTTQ Việt Nam tỉnh thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện, định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; phối hợp tham mưu phát huy hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp trong tỉnh.

3. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Hội và đoàn viên, hội viên tham gia triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của cấp trên về ANTT gắn với việc thực hiện Kế hoạch này.

- Tham gia xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình bảo vệ ANTT hoạt động hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với Công an tỉnh, UB MTTQ Việt Nam tỉnh tham gia kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch tại cơ sở.

- Hàng năm, tổ chức sơ kết việc thực hiện Kế hoạch và các cuộc vận động, chương trình của cấp trên về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kịp thời biểu dương, khen thưởng và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

Ngoài 04 nhiệm vụ chung nêu trên, các tổ chức thành viên thực hiện các nhiệm vụ riêng gắn với tổ chức mình, cụ thể:

3.1. Hội Cựu chiến binh tỉnh

- Chú trọng nâng cao chất lượng “Xây dựng tổ chức Hội trong sạch vững mạnh, hội viên gương mẫu, gia đình hội viên văn hóa”, tích cực phối hợp với các lực lượng tham gia tuần tra canh gác góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tiếp tục chủ động tham mưu, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ANTT và Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tham gia công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ đối với người lầm lỗi tại cộng đồng.

- Chủ trì xây dựng các diễn đàn lên án, đấu tranh, phòng ngừa các hoạt động vi phạm pháp luật tại cộng đồng. Tăng cường các hoạt động tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh trật tự.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ Hội Cựu chiến binh về kiến thức, kỹ năng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phát hiện, ngăn chặn kịp thời và đề xuất biện pháp giải quyết tại chỗ các vụ việc, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân và các vấn đề phức tạp khác.

3.2. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Chủ trì, tiếp tục phối hợp gắn việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này với việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” và các cuộc vận động, chương trình khác của Trung ương Hội, của Tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của phụ nữ trong phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội ngay từ trong gia đình; duy trì phát huy các mô hình hiệu quả trong tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ phụ nữ và trẻ em; phát hiện, lên tiếng và vận động phụ nữ tham gia giải quyết những vụ việc vi phạm các quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ và trẻ em gái; giáo dục con em trong gia đình không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội. Huy động hiệu quả mọi nguồn lực tham gia hỗ trợ phụ nữ học nghề, giải quyết việc làm, trợ giúp người vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng,

- Phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn Hội phụ nữ các huyện, thành phố phối hợp với Công an cùng cấp nhân rộng mô hình “*Cảm hóa giáo dục người làm lõi tái hòa nhập cộng đồng*” của xã Chiềng Sơn, huyện Mộc Châu; phối hợp với các cơ quan chức năng và cơ quan quản lý nhà nước trong việc giáo dục, giúp đỡ các đối tượng có nguy cơ cao vi phạm pháp luật, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội từ trong gia đình và cộng đồng dân cư.

3.3. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên, đẩy mạnh công tác phối hợp cảm hóa, giúp đỡ, giáo dục cải tạo thanh thiếu niên hư, vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội tái hòa nhập cộng đồng. Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trong bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông và đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Chủ trì tổ chức các diễn đàn phòng, chống tội phạm và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các cấp Đoàn trong tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức về công tác Phong trào, về phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ Đoàn tại cấp cơ sở và triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “*Phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên*” giai đoạn 2021 - 2030.

3.4. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Tiếp tục chủ động tham mưu, phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ANTT về Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT theo Thông tư 23 của Bộ Công an.

- Phát động phong trào “Công nhân, viên chức, người lao động tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và các phong trào thi đua khác để xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu nhà trọ công nhân, học sinh, sinh viên không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Tăng cường phối hợp với Công an tỉnh trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, trong đó coi trọng công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật trong các khu công nghiệp, khu chế xuất và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài. Xây dựng lực lượng nòng cốt đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch.

3.5. Hội Nông dân tỉnh

- Tiếp tục phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện và tham mưu Tổng kết việc thực hiện Kế hoạch số 447/KH-CAT-HND ngày 27/11/2017 của Công an -

Hội nông dân tỉnh về phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT, giai đoạn 2017 – 2021.

- Tổ chức phát động các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước đến các cấp Hội trong tỉnh; tuyên truyền, vận động hội viên tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người làm lối tại gia đình và cộng đồng dân cư, hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở nông thôn.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội cho cán bộ, hội viên, nông dân nhất là đối với cấp cơ sở.

- Gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào cách mạng khác của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; phối hợp thực hiện tốt chương trình hành động: Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới; phối hợp hành động phòng, chống tội phạm.

3.6. Hội Người cao tuổi tỉnh

- Tiếp tục chủ động tham mưu, phối hợp thực hiện công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; quan tâm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ANTT và Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ người làm lối tại gia đình, cộng đồng dân cư; tích cực tham gia, chủ động nhắc nhở, quản lý con cháu trong gia đình không vi phạm pháp luật, phát huy uy tín của người cao tuổi tham gia giải quyết, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân tại cơ sở.

- Tăng cường phối hợp với lực lượng Công an để thường xuyên phổ biến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và các hành vi, thủ đoạn mới của tội phạm, đồng thời nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ, hội viên. Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, trao đổi và cung cấp cho lực lượng Công an các thôn tin có liên quan đến công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm; phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội cho cán bộ, hội viên, nông dân nhất là đối với cấp cơ sở.

4. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

- Tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh, MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của các cơ quan báo chí tham gia phát hiện, lên án và đấu tranh với mọi biểu hiện vi phạm pháp luật, quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân. Cảnh báo thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm thông

qua mạng Internet, các trang mạng xã hội, tin nhắn... góp phần nâng cao ý thức cảnh giác của Nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng những cách làm hay, việc làm hiệu quả; gương người tốt, việc tốt trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung công tác trọng tâm và nội dung được phân công trong Kế hoạch này, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện (*theo ngành dọc*).

2. Công an, Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố báo cáo cấp ủy, chính quyền và tham mưu với Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cùng cấp xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện đảm bảo phù hợp, sát thực, hiệu quả.

3. Các nội dung trọng tâm thực hiện

- **Năm 2021:** Tập chung triển khai các nội dung trong Kế hoạch; phối hợp thực hiện Kế hoạch xây dựng xã Chiềng Pha, huyện Thuận Châu để xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo ANTQ; Phường Chiềng Lè - Thành phố Sơn La để xây dựng điển hình về bảo đảm trật tự đô thị; sơ kết, nhân rộng mô hình “*Cảm hóa giáo dục người lõi tái hòa nhập cộng đồng*” của xã Chiềng Sơn, huyện Mộc Châu; rà soát, thống kê, đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động của các loại mô hình bảo vệ ANTT ở cơ sở (*theo Kế hoạch số 92/KH-BCĐ-CAT ngày 05/3/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh*); kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ các cấp trong tỉnh; Tổng kết việc thực hiện 447/KH-CAT-HND ngày 27/11/2017 của Công an - Hội nông dân tỉnh về phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT, giai đoạn 2017 – 2021.

- **Năm 2022:** Tiếp tục thực hiện các nội dung trong Kế hoạch, đồng thời tổ chức biểu dương các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- **Năm 2023:** Tiếp tục thực hiện các nội dung trong Kế hoạch, đồng thời Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW (*theo chỉ đạo của Bộ CA và TWMTTQVN*).

4. Chế độ thông tin báo cáo : Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện thông qua các báo cáo ANTT định kỳ hàng tháng, quý; báo cáo chuyên đề 6 tháng, (*tính từ 10/12 năm trước đến 10/6 năm làm báo cáo*); báo cáo 01 năm (*tính từ 10/12 năm trước đến 10/12 năm làm báo cáo*) gửi về Công an tỉnh (*qua phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ*) và Mặt trận Tổ quốc tỉnh (*qua Ban phong trào*) trước ngày 10/6 và ngày 10/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo chung.

5. Giao Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ - Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Phong trào - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu với Ban Giám đốc Công an tỉnh, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo dõi,

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn toàn tỉnh; định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị trực thuộc và đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo theo ngành dọc về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*qua Ban Phong trào*) và Công an tỉnh (*qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc*) hướng dẫn, chỉ đạo./.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH**



Thượng tá Bùi Tuấn Anh

**TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Giang Thị Hương

Nơi nhận:

- | | |
|---|-------------------|
| - Thường trực Tỉnh uỷ, UBND tỉnh; | <i>Để báo cáo</i> |
| - Ban TG - TWMTTQ Việt Nam; | |
| - Cục XDPT - Bộ Công an; | <i>chi đạo</i> |
| - BCĐPCTP, TNXH và | |
| Xây dựng phong trào BVANTQ tỉnh; | |
| - TT Ủy ban MTTQVN tỉnh; | <i>Để</i> |
| - Ban Giám đốc Công an tỉnh; | |
| - Sở Thông tin - Truyền thông; | <i>chi đạo</i> |
| - Các tổ chức CT-XH tỉnh; | |
| - BĐD Hội Người cao tuổi tỉnh; | <i>Phối hợp</i> |
| - Các phòng: XDPT; TM; ANCTNB; ANKT; CSĐTTTP về Ma túy; CSĐTTTP về Môi trường; CSQLHC về TTXH; CSPCCC & CNCH; CSGT; CSTHAHS & HTTP; CTĐ & CTCT - CA tỉnh; | |
| - Các ban - UB MTTQ tỉnh; | <i>thực hiện</i> |
| - BCĐPCTP, TNXH và Xây dựng phong trào BVANTQ huyện, thành phố; | |
| - Công an 12 huyện, thành phố; | <i>Để</i> |
| - UBMTTQ 12 huyện, thành phố; | |
| - Lưu: VT, MTTQ, PV05 (Đ2,90b). | |

*Phối hợp
thực hiện*